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Konstnär: © Nathalie Djurberg & Hans Berg | Posttorget, Borås | Foto: Hendrik Zeitler

1. Inledning

Konststaden Borås – låter konsten ta plats

Borås är en unik konststad med hög kvalitet och  

engagemang inom konst på internationell nivå. Den  

offentliga konsten har utvecklats i rask takt och uppvisar  

ett enastående skulpturbestånd. Drygt 120 skulpturer 

tar plats i olika delar av staden; i parker, på gator och 

torg samt byggnader. Många av verken är skapade av 

världskända konstnärer. 

Konstbiennalen Borås Art Biennial har placerat Borås 

på den internationella konstkartan. Denna biennal var 

inledningsvis en skulpturfestival och har utvecklats 

till en konstbiennal, vilken rymmer en bred palett av 

samtidskonst som visas på olika platser i staden. Sats-

ningar som Borås Art Biennial är viktiga för att attrahera 

intressanta konstnärskap och utveckla samarbete 

nationellt och internationellt. 

Även urban konst/gatukonst har fått stort genomslag 

genom festivalen No Limit® som visar aktuell gatukonst 

av internationellt intresse. Festivalen har främst foku-

serat på och uppfört muralmålningar på fasader i olika 

stadsdelar, och visar dessa under öppna former. Idag 

finns ett femtiotal målningar på olika fasader i Borås. 

Borås Konstmuseum är navet för konsten i Borås och 

ansvarar för konstgestaltning såväl inom museet som 

i den offentliga miljön. Museet fokuserade tidigt på att 

visa internationell samtidskonst och utvecklades till 

ett av de mest intressanta konstmuseerna i Sverige.

Ett tydligt fokus på internationell samtidskonst bör-

jade även avspeglas inom den offentliga konsten och 

framväxten av ”skulpturstaden” inleddes. Popkonst-

nären Jim Dines skulptur Walking to Borås satte år 2008 

definitivt Borås på kartan som progressiv och djärv 

konststad. 

Genom att ständigt förnya det offentliga rummet 

med såväl permanenta gestaltningar som tillfälliga 

konsthändelser, sprids konsten brett till invånare och 

besökare. Det demokratiska perspektivet blir påtagligt i 

Borås. Istället för att begränsa konsten till en skulptur-

park får konsten ta plats i hela stadskärnan. En vistelse 

i Borås stadsrum innebär ofta ett möte med ett nytt 

konstverk och ett nytt konstnärskap.

Vision – konststad med nationell och  
internationell lyskraft

Borås kulturnämnds vision är att staden ska vara en 

konststad med nationell och internationell lyskraft. 

Staden ska ligga i framkant inom konstfältet och 

vägledas av kvalitet i konstgestaltning. Staden är inte 

bara rik på konstverk utan även på institutioner samt 

ett fritt konstliv med gallerier, konstnärer och lokala 

initiativ.

I Borås finns en entreprenörsanda där många aktörer 

sedan länge förstått konstens värde och attraktions-

kraft. En unik samverkan mellan stad och näringsliv 

har vuxit fram där generösa donationer möjliggjort 

inköp från internationellt kända konstnärer.

Genom att olika aktörer samarbetar kraftsamlar Borås 

kring utvecklingen av konststaden. Målet är en stad 

med ett rikt konst- och kulturbud för alla som bor och 

vistas här. Konsten signalerar kvalitet, berikar stadens 

miljöer och lockar till besök.

Konstens roll i stadsutveckling

Den offentliga konsten ingår som en central del av  

Borås Stads arbete med stadsutveckling. Genom nära 

samverkan mellan kommunens förvaltningar, närings-

liv och civilsamhälle tillvaratas resurser, kunskap och 

kompetenser på bästa sätt.

Historiskt har konst i det offentliga rummet beskrivits 

som ett inslag med en dekorativ och utsmyckande 

funktion. Idag är utgångspunkten istället att ta in ett 

konstnärligt perspektiv tidigt i processen, exempelvis 

när nya områden detaljplaneras.

Konstnärer bidrar till att gestalta och tänka konstnär-

ligt vid planering av allt från stora infrastrukturprojekt 

till en specifik liten lekplats. Konstnärliga metoder kan 

ta vara på de sociala värden som finns på en plats, lyfta 

invånares perspektiv och integrera deras kunskap. 

Arbete med konst och konstverk visar på omsorg och 

en vilja att investera i den lokala miljön, inte bara 

ekonomiskt. Konst verkar ofta inkluderande genom 

sin förmåga att väcka liv i våra tankar och känslor. 

Framförallt tillför konsten något som är specifikt; ett 

konstnärligt uttryck som tillkommit för just den här 

platsen eller situationen.
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Konst kan aktivera platser och skapa utrymmen för 

paus och reflektion. Genom konsten kan olika delar av 

staden kopplas samman och bilda stråk som förbinder 

stadsdelar. Konststråken knyter an till utställningar 

på Borås Konstmuseum och ökar intresset för museets 

samtidskonst.

Konst kan skapa mervärden i samhällsbygget, men har 

även ett viktigt egenvärde.

Politik för Gestaltad livsmiljö 

Det övergripande arbetet med offentlig konst i Borås 

utgår från de nationella målen i Politik för Gestaltad 

livsmiljö.

Riksdagen antog 2018 mål för arkitektur, form och 

design och kulturarv i en Politik för Gestaltad livsmiljö. 

Programmet tar ett helhetsgrepp om arbetet med den 

gestaltade livsmiljön och utgör en samlad nationell 

policy. Gestaltad livsmiljö är ett politikområde som ser 

till vikten av att ha en helhetssyn på utformning av of-

fentliga miljöer, där konst, arkitektur, form, design och 

kulturarv ses som ett sammanhållet område. Vikten av 

ett tvärsektoriellt perspektiv betonas. 

Konst, arkitektur, form, design och kulturarv ska bidra 

till ett hållbart, jämlikt och mindre segregerat samhäl-

le med omsorgsfullt gestaltade livsmiljöer. Alla ska ha 

goda förutsättningar att påverka utvecklingen av den 

gemensamma miljön. 

Konsten ges en framträdande roll i Politik för Gestal-

tad livsmiljö, vars innehåll är styrande för staten och 

vägledande för regioner och kommuner. Den offentliga 

konsten kan skapa nya sammanhang och förändra 

upplevelsen av en plats i grunden. Konst har stor bety-

delse för att skapa gemensamma rum med långsiktiga 

kvaliteter och är därför en bärande del i politikområdet 

Gestaltad livsmiljö.

Syftet uppnås genom att:

Hållbarhet och kvalitet inte underställs kortsiktiga 

ekonomiska överväganden.

 

Kunskap om arkitektur, form och design utvecklas 

och sprids.

 

Det offentliga agerar förebildligt.

Estetiska, konstnärliga och kulturhistoriska värden 

tas till vara och utvecklas.

Miljöer gestaltas för att vara tillgängliga för alla.

 

Samarbete och samverkan utvecklas, inom landet 

och internationellt.

Offentlig konst

Offentlig konst avser den konst som är placerad i 

våra gemensamma rum, vilket gör den tillgänglig för 

allmänheten. Den offentliga konsten är producerad på 

beställning och tillkommer på initiativ av det offentli-

ga – kommun, region eller stat som bekostar konsten. 

Finansieringen kan ibland ha stöd från privata donato-

rer, stiftelser och näringsliv. 

Länge bestod den offentliga konsten mestadels av 

skulpturer i material som brons/metall eller sten. Valet 

av ett varaktigt material var sammankopplat med 

idén om att konsten skulle vara för evigt. Idag är den 

offentliga konsten ofta platsspecifik och gestaltas med 

varierande visuella uttryck och material. Konsten kan 

vara en blandning av tillfälliga verk och permanenta 

gestaltningar som påverkar och knyter an till omgiv-

ningen på olika sätt.

Den offentliga konsten är föränderlig och beroende av 

sin tid. Konsten står i direkt relation till omvärlden och 

dess specifika skeenden, och likt arkitektur bidrar den 

till stadens karaktär och identitet. Som en del av det 

moderna kulturarvet ska den vårdas och underhållas.

Alla ska ha rätt att ta del av konst även om man inte 

aktivt söker sig till sammanhang där konst visas. Att 

möta olika former av konstnärliga uttryck vidgar  

horisonten för vad konst är. Genom konsten kan vi  

lära oss att utforska, vidga och utmana invant seende 

och normer.

Konsten kan aktualisera frågor av skiftande karaktär, 

skapa dialog och eftertanke, den inspirerar samt  

stärker demokratiska värden i samhället.

Konst och konstnärliga processer är viktiga för att 

stimulera ett kreativt innovationsklimat. Konstnärliga 

metoder kan lyfta fram möjligheter som andra inte ser, 

och bidra till samverkan och problemlösning. Konsten 

bidrar till att förstärka Borås identitet och utvecklings-

process över tid.

•

•

•

•

•

•

Konstnär: © Fredrik Wretman, Bodhi, 2004 | Viskan vid Röda Kvarn, Borås | Foto: Superstudio
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Definitioner och begrepp 

Permanent konstverk

Ett permanent konstverk har en förväntad livslängd 

och materiell hållbarhet som överstiger 20 år. 

Tillfälligt verk

Tillfällig offentlig konst är verk som har en tillfällig 

plats eller funktion. Verket är tillgängligt under begrän-

sad tid. Det kan vara en utställning i stadsrummet, en 

konsthändelse eller en skulptur som placeras tempo-

rärt på en plats.

Byggnadsanknuten konst

Byggnadsanknuten konst består i att en professionell 

konstnär skapar ett konstverk för en specifik plats, 

eller ett konstverk inköpt till platsen i samband med 

nybyggnad, ombyggnad och tillbyggnad i kommunens 

lokaler. Konsten är permanent, anpassad och knuten 

till den specifika byggnaden.

Konstprogram

För alla konstprojekt skrivs ett konstprogram som sät-

ter ramarna för projektet. Konstprogram kan utföras 

som Översiktligt konstprogram vid planering av större 

områden, bostadsområde eller stadsdel. Ett Enskilt 

konstprogram utförs vid produktion av enskilda objekt.

Konstgestaltning

En konstgestaltning kan beskrivas som ett beställt 

offentligt konstverk, där en professionell konstnär 

skapar ett konstverk för en specifik plats.

Konstkonsult

En konstkonsult kan medverka som ett stöd för bestäl-

laren vid större konstprojekt. Konstkonsulten fungerar 

som sakkunnig i hela processen och är en neutral 

kontaktperson mellan beställare och konstnär.

Deltagarbaserad konst

Deltagarbaserad konst är ett förhållningssätt eller 

metod, där processen står i centrum. Sammanhanget, 

platsen och det gemensamma skapandet är viktigt. 

Istället för att vara en passiv åskådare eller publik blir 

deltagaren medskapare i en konstnärlig process.

Lagen om offentlig upphandling LOU

Gestaltningsuppdrag utlyses enligt Lagen om offent-

lig upphandling LOU. Formerna för upphandling kan 

variera; direktupphandling eller open call/utlysning via 

kommunens upphandlingssystem.

Både vid open calls och direktupphandling erbjuds två 

eller flera konstnärer att lämna in skissförslag som 

presenteras för en jury.

1 % -regeln

1 % -regeln är en ekonomisk princip som innebär att 

cirka en procent av budgeten vid nybyggnad, ombygg-

nad eller tillbyggnad avsätts för konstgestaltning. 

Regeln är ingen lag utan en rekommendation som 

tillämpas i kommuner, regioner och stat. I Borås Stad 

omfattas även underhållsåtgärder i anslaget, vilket 

innebär en total nivå på 1.2%.

Konstsamling

En konstsamling är en sammanhållen mängd verk som 

byggts upp under en längre tid med syfte att bevaras 

och tillgängliggöras för framtiden. Konstverken till-

kommer genom inköp eller donation. 

Depositionskonst

Depositionskonst avser den konst ur Borås Konst-

museums samling som finns tillgänglig för utlån till 

kommunens olika verksamheter och lokaler.

Konstpolicy för Borås Stad - Inledning

Konstnär: © Janet Echelman, 1.78 Borås, 2021 | Stortorget, Borås | Foto: Hendrik Zeitler

Konstnär: © Jim Dine, Walking to Borås, 2008 | Cirkulations-
platsen i södra ändan av Allégatan, Borås | Foto: Superstudio
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2. Så arbetar Borås med 
offentlig konst

Kulturnämnden

Borås Kulturnämnd ansvarar för den offentliga kon-

sten enligt följande direktiv från Kommunfullmäktige:

Att delta i projektering och utformning av det  

offentliga rummet.

I samråd med berörda verksamheter och brukare 

besluta om konstnärlig utsmyckning/gestaltning  

av offentliga platser och byggnader.

Besluta om förvärv av konst för utsmyckning/ 

gestaltning av offentliga platser och byggnader och 

anskaffa konstverk inom ramen för anvisade medel.

•

•

•

Konstpolicy för Borås Stad - Så arbetar Borås med offentlig konst

Borås Konstmuseum

På Kulturförvaltningen ansvarar Borås Konstmuseum 

för den offentliga konsten och verkar för att nya konst-  

verk tar plats på gator och torg, i parker och i kommuna-

la fastigheter. Uppdraget omfattar allt från konstgestalt-

ningar genom 1 % -regeln, utveckling av skulpturstaden, 

till urban konst med muralmålningar och annan gatu-

konst. Borås Konstmuseum är också arrangör av den 

internationella konstbiennalen Borås Art Biennial.

Uppdraget omfattar vård och underhåll av offentlig 

konst, vilket huvudsakligen består av restaurering  

och rengöring samt inventering och skadekontroll  

av konservator. 

Samverkan sker med kommunens förvaltningar  

och bolag, i vissa fall med näringsliv när det gäller  

initiering och finansiering av offentlig konst samt  

med privata fastighetsägare när det gäller urban  

konst och muralmålningar. 

Armlängds avstånd

Principen om armlängds avstånd innebär att sak-

kunniga inom konst fattar beslut om offentligt finan-

sierad konst och utställningar i Borås. Den politiska 

nivån ansvarar för beslut kring ekonomiska ramar  

och anslag för konst.

Museilagen

Museilagen från 2017 omfattar kommunala, regionala 

och statliga museer. Lagen slår fast att ett museum i 

offentlig regi ska främja kunskap, kulturupplevelser 

och fri åsiktsbildning. Museilagen tydliggör museernas 

roll som oberoende arena med bestämmanderätt över 

verksamhetens innehåll.

Konstnärligt råd för övergripande frågor

Det finns ett övergripande konstnärligt råd som för  

dialog kring gestaltade livsmiljöer vid stadsut-

vecklingsprojekt, utveckling av skulpturstaden och 

hantering av större donationer. Det konstnärliga rådet 

består av representanter från Kulturförvaltningen/

Borås Konstmuseum, Tekniska förvaltningen och Sam-

hällsbyggnadsförvaltningen. Borås Konstmuseum är 

sammankallande. Vid behov adjungeras andra förvalt-

ningar beroende av projekt och kompetensområde.  

Vid större donationer kan representanter från nä-

ringslivet eller civilsamhället vara adjungerade som 

referenspersoner eller i finansiella frågor.  

Socialt hållbart Borås

Ett socialt hållbart Borås är stadens arbete för att skapa 

jämlika livsvillkor och bättre hälsa för invånarna. 

Fokus är bland annat att ge alla barn en god start, 

skapa trygga och hälsofrämjande boendemiljöer samt 

utveckla geografiska områden.

Skulpturvandring för förskolegrupp. Konstnär: © Eva Hild, Wholly, 2010 | Stortorget, Borås

Konstnär: © Joe Namy, The Curtain of the Sky, Borås Art Biennial 2021 | Teaterbron vid Stadsparken, Borås | Foto: Hendrik Zeitler
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En god start i livet är avgörande för barns livsvillkor 

och hälsa, både under uppväxten och senare i livet. I 

Borås läggs därför fokus på tidiga insatser i barns liv.

Borås Stad betonar barn och ungas rätt till kultur. FN:s 

Barnkonvention som blev lag 2020 beskriver barns 

mänskliga rättigheter. Alla barn och unga i Borås ska 

ha möjlighet att delta i stadens kulturverksamheter. 

Mötesplatser och andra arenor ska lämna utrymme  

för barn och ungas eget skapande och upplevelser.

Barn och unga ska kunna delta i kulturlivet oavsett 

funktionsnedsättning, socioekonomisk situation och 

geografisk plats. Kulturförvaltningen ska verka för  

att nå ut till barn och unga i hela kommunen, i stads-

kärnan, i serviceorterna och på landsbygden.

Den offentliga konsten kan främja barn och ungas 

språkutveckling. Genom att se, uppleva och prata om 

konst lär sig barn och unga att uttrycka sig och sätta 

ord på sin upplevelse.

Riktlinjer för offentlig konst

Den offentliga konsten är producerad på beställning, 

integrerad i arkitekturen i en byggnad eller på en 

specifik plats för att hålla under lång tid. Det är viktigt 

att konstnärlig kvalité och nivå på tekniskt utförande 

är hög.

Konstpolicy för Borås Stad - Så arbetar Borås med offentlig konst

Vid placering och inköp av konst ska detta beaktas:

Offentlig konst ska vara tillgänglig för allmänheten.

Eftersträva en balans vid inköp av konst med god 

spridning avseende konstnärskap, material, uttryck 

och tekniker.

Ta hänsyn till jämställdhet, mångfald, ålder och 

etnicitet för god representativitet. 

Konstverket ska tillföra något till platsen, rummet 

eller sammanhanget.

Ta hänsyn till miljömässig, social och konstnärlig 

hållbarhet.

Inköp ska företrädesvis göras från professionellt 

verksamma konstnärer med minst femårig högsko-

leutbildning eller motsvarande erfarenhet.

Sträva efter att främja konstnärernas roll och 

arbetsvillkor.

Finansiering av offentlig konst

Borås Stad tillämpar 1 % -regeln vid finansiering av 

offentlig konst. Ett anslag som motsvarar 1 % av den 

kommunala investeringen vid nybyggnader, ombygg-

nader och fastigheter avsätts till konstgestaltning i det 

offentliga rummet. I Borås omfattas även underhålls-

åtgärder i anslaget, vilket innebär en total nivå på 1.2%.

En stor del av stadens skulpturer som är skapade av in-

ternationellt renommerade konstnärer har finansierats 

via privata näringslivsaktörer och stiftelser. Möjligheter 

att söka medel från olika fonder används också.

I vissa fall kan medel till konstgestaltning eller konst-

projekt sökas via Statens konstråd.

Upphandling

Upphandling av offentlig konst sker enligt Lagen om 

offentlig upphandling LOU. Vid upphandling ställs krav 

på tydlighet och specifikation både för uppdragsgiva-

ren och konstnären. Uppdragsgivaren ska specificera 

avsikten med konstgestaltningen, dess placering, tek-

niska förutsättningar och andra utgångspunkter.

Konstnärer kan bjudas in genom så kallade open calls 

via annons i kommunens upphandlingssystem. Upp-

draget kan sökas av alla yrkesverksamma konstnärer. 

Att vara yrkesverksam betyder att sökande ska ha 

konstnärlig högskoleutbildning om minst fem år eller 

annan merit. 

Direktupphandling kan användas vid inköp av offentlig 

konst. Detta tillämpas ofta när kontraktets värde är 

lågt. I undantagsfall kan uppdrag tilldelas en konstnär 

direkt om förvärvet gäller ett unikt konstverk eller 

konstnärlig prestation.

I de flesta fall tillämpas skissuppdrag innan det slut-

giltiga konstverket väljs ut. Två eller flera konstnärer 

erbjuds då att lämna in varsitt skissförslag innan juryn 

utser det vinnande förslaget.

Medverkans- och utställningsavtal (MU)

Borås Stad ska främja konstnärers roll och villkor och 

tillämpar Medverkans- och utställningsavtalet (MU) vid 

anlitande av konstnärlig kompetens. Ersättning ges 

till konstnärer för nedlagd tid i samband med utställ-

ningar, föreläsningar, invigningar samt vid offentliga 

konstprojekt.

Konstprogram

För alla konstprojekt skrivs ett konstprogram som sät-

ter ramarna för projektet. Konstprogrammet beskriver 

platsen och förutsättningarna för konstgestaltningen 

samt den konstnärliga helheten och visionen. 

Konstprogrammet tas fram i samråd med projektets 

alla parter och är ett stöddokument som vägleder  

genom hela processen.

Konstprogrammet bör beskriva:

Bakgrund

Uppdrag

Syfte

Tidplan

Budget

Ansvarsfördelning

Plats 

Sammanhang

Specifika förutsättningar

Förskolegrupp känner på den uppvärmda skulpturen. 
Konstnär: © Marianne Lindberg De Geer, Mate Hunting, 2008
| Stadsparken, Borås

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Konstnär: © Idun Baltzersen, Hundens blick, 2022 
| Myråsskolan, Borås | Foto: Martín Mejía Rugeles
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arbetet och tar fram konstprogram och beslutsunder-

lag, startar upp konstprojektet och förmedlar informa-

tion till berörda aktörer.

Borås Stads upphandlingsenhet är ett stöd i processen. 

Samrådsgruppens uppdrag är att sammanställa de 

förutsättningar som finns för konstgestaltningen.

Process att genomföra konstprojekt

Projektstart – Borås Konstmuseum  
startar upp konstprojekt i samråd  
med berörd förvaltning eller annan  
samarbetspart.

Samrådsgrupp bildas som gemensamt  
identifierar förutsättningarna. Konstprogram 
för det specifika projektet tas fram av den 
konstnärlige projektledaren.

Jurygrupp tar beslut och väljer  
konstnär för projektet.

Upphandlingsprocess – enligt Lagen 
om offentlig upphandling LOU.

Produktion av konstgestaltning 
av anlitad konstnär.

Slutbesiktning av konstgestaltning  
vid installation. En vård- och under-
hållsplan tas fram. 

Registrering i databas av konstgestalt-
ningen med bilder, skötselanvisningar 
och annan information.

Samrådsgrupp

En samrådsgrupp sätts samman för varje enskild 

konstgestaltning. Medverkande i processen kan variera 

beroende på projektets inriktning och placering. Grup-

pen kan exempelvis bestå av byggprojektledare, arki-

tekt/landskapsarkitekt och representanter för berörd 

verksamhet. Borås Konstmuseum leder och samordnar 

Montering och slutbesiktning av konstgestatning. Konstnär: © Åsa Maria Bengtsson, Spoon, 2016 | Hötorget, Borås

14
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Jurygrupp

En jurygrupp kan bestå av hela samrådsgruppen eller 

delar av denna. Jurygruppen har en majoritet av per-

soner med konstkompetens från Borås Konstmuseum 

eller av museets anlitade konsulter. Jurygruppen tar 

beslut och väljer konstnär för projektet.

De sakkunniga inom konst har huvudansvar för be-

dömning av konstnärlig verkshöjd och kvalitet. Övriga 

jurymedlemmar spelar en viktig roll för bedömning av 

andra aspekter såsom genomförbarhet och förvaltning.

Registrering av offentlig konst

Den offentliga konsten registreras med foto och  

dokumentation i en för ändamålet avsedd databas.  

 Information om placering, material, storlek, skötsel 

och annan information av vikt registreras.

Vård och underhåll av offentlig konst

Skötsel och underhåll av stadens skulpturer genomförs 

utifrån en Vård- och underhållsplan. En prioritering av 

åtgärder görs i samråd med konservator. Högst priori-

tering har akuta åtgärder där risk för personskada eller 

stöld finns. Andra åtgärder gäller till exempel instabili-

tet i konstruktioner, lösa delar, korrosion och klotter. 

Underhåll som ska utföras regelbundet är tvätt/ ren-

göring av konstverk, park- och gatuskötsel, skyltning 

och belysning runt konstverken. Borås Konstmuseum 

samverkar med Servicekontoret kring montering av 

konstverken samt för löpande skötsel och underhåll.

Byggnadsanknuten konst är en del av fastigheten och 

ska förvaltas och vårdas. En underhållsplan för den 

byggnadsanknutna konsten tas fram vid färdigställan-

de. Fastighetsförvaltaren sköter underhåll och rengö-

ring enligt denna plan.

Mer omfattande underhåll på byggnadsanknuten 

konst bekostas av Borås Konstmuseum och utförs av 

Servicekontoret, konservator eller annan fackkompe-

tens. Vid ombyggnad görs en översyn av befintlig konst 

och eventuella restaureringar görs av konservator.

Gallring/avveckling/utrangering

Vid skador på ett offentligt verk ska konservator konsul-

teras. Är skadorna omfattande ska även konstnären

kontaktas. Om möjligt ska den skadade konsten 

restaureras. I de fall detta inte är möjligt kan verket 

avyttras genom destruktion. Inför en avyttring görs en 

konsekvensanalys i samråd med konservator och  

eventuellt andra rådgivare. Vid avyttring av all typ av 

konst ska hänsyn tas till regler kring upphovsrätt.

Offentlig konst som är skapad för en speciell plats eller 

byggnad kan ibland behöva tas bort vid ombyggnation. 

Borås Stad har rätt att inte återplacera verket, eller 

avyttra det genom destruktion. Vid omplacering eller 

avyttring av verk bör konstnären meddelas.

Process för delaktighet och medskapande

Barn och unga är en prioriterad målgrupp för Borås 

Konstmuseum. Många konstprojekt genomförs i miljöer 

där barn och unga är brukare. Sedan FN:s Barnkonven-

tion blev svensk lag har arbete kring delaktighet och 

medskapande för barn och unga fått ett ökat fokus.

Kommunikation och information

Borås Konstmuseum ansvarar för information om 

den offentliga konsten till allmänheten. Skyltar med 

konstnärens namn, titel på verket och årtal placeras på 

lämpligt ställe invid konstverket. Bilder och dokumen-

tation om de offentliga konstverken kommuniceras på 

museets hemsida.

Montering av tillfällig konstgestatning. Konstnär: © Janet Echelman, 1.78 Borås, 2021 | Stortorget, Borås
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Konstnär: © Saadia Hussain, Escaping memories, 2021 | Husfasad i Dalsjöfors | Foto: Ulrika Göransson

3. Urban konst

Bakgrund till begreppet Urban konst

Urban konst används oftast som ett paraplybegrepp för 

att referera till uttrycksformer associerade till graffiti 

och gatukonst i en kommersiell situation eller institu-

tionell miljö. Begreppet används också många gånger 

för att referera till muralmålningar.  

Urban konst eller gatukonst (street art) har sitt ur-

sprung i en graffitikultur som uppstod i framförallt 

USA och England under 1970-talet och 1980-talet. 

Denna typ av gatukonst var tillfällig och målades eller 

sprayades på till exempel husväggar och tågvagnar, 

och sågs från början inte med blida ögon av samhället. 

Efterhand utvecklades dock en konstnärlig genre med 

högt skattade konstnärliga utövare. Den tillfälliga ka-

raktären hos gatukonst har till viss del förändrats och 

insatser för att bevara och underhålla muralmålningar 

har blivit vanligare. Ytterligare faktorer som spelat roll 

för den framväxande urbana konsten har exempelvis 

varit muralismen i Mexiko.

Eftersom graffiti och gatukonst traditionellt sett är an-

tikommersiella och antiinstitutionella uttrycksformer, 

krävs ett alternativt begrepp när en marknad eller in-

stitution är inblandad. I detta fall används benämning-

en ”urban konst”. Idag har urban konst som begrepp 

integrerats i offentlig förvaltning i Sverige. Begreppet 

urban konst är inte oproblematiskt, utan brokigt till 

sin karaktär och kan ha mångtydiga associationer och 

referenser.

Strategi för Urban konst 

I Borås har olika former av gatukonst skapats, främst 

muralmålningar i samband med festivalen No Limit® 

som arrangerats av Borås TME. En stor del av mural-

målningarna har blivit kvar på stadens väggar och 

utgör ett uppskattat inslag i Borås stadsbild.

Kulturnämnden har beslutat att Borås Konstmuseum 

ska ansvara för den urbana konsten. Detta som en 

naturlig del i uppdraget med utformningen av offentlig 

konst i staden och de generella riktlinjerna för konst-

gestaltning. Att integrera tidigare arbete med mural-

målningar i stadens arbete med offentlig konst kräver 

att idén om ”urban konst” revideras och inte längre 

konstrueras som utanför eller i motsatsförhållande  

till samtidskonst.

De muralmålningar som uppförts under No Limit® ingår 

numera i Borås Konstmuseums offentliga konstutbud. 

Museet ansvarar för kontakt med fastighetsägarna 

som upplåtit väggar för målningarna. Enligt avtal kan 

fastighetsägarna välja att förlänga eller återställa vägg 

när tillfälligt bygglov för en muralmålning går ut.

Borås Konstmuseum har formulerat en strategi för 

utveckling av Urban konst. 

Syfte med strategin är:

Säkerställa konstnärlig kvalitet.

Säkerställa konstnärers rätt till ekonomisk ersätt-

ning enligt MU-avtal.

Reglera ansvarsfördelning mellan konstnär, upp-

dragsgivare och eventuella privata aktörer.

Strukturera urvalsprocess vid val av konstnär.

Klargöra och stödja i frågor om drift och underhåll 

samt återställande.

•

•

•

•

•

Konstnär: © David Zinn, 2015
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Arbetsprocess för Urban konst

Initiativ till ett urbant konstprojekt kan komma från 

olika håll. Den arbetsprocess som beskrivs i denna 

handbok gäller i de fall som Borås Konstmuseum är 

involverat och ska ansvara för drift och förvaltning. 

Placering på privata fastigheter sker i samråd med 

fastighetsägare.

Val av konstnär

Val av konstnär varierar beroende på typ av konst-

projekt samt dess omfattning. I likhet med annan 

offentlig konst kan upphandlingen av urban konst 

ske i form av open calls, direktupphandling eller på 

förslag från Borås Konstmuseum.

Avtal och ansökan om eventuellt bygglov

När plats och val av konstnär har utförts samt fastighetsäga-

ren är införstådd med konstprojektet ska avtal skrivas. Borås 

Konstmuseum skriver avtal med konstnär och fastighetsägare. 

I de fall som konstprojektet innebär en förändring av en bygg-

nads utseende ska bygglov sökas enligt Plan- och bygglagen 

(2010:900). Vid uppförande av muralmålning eller annat offent-

ligt verk krävs ett bygglov som godkänner fasadändring.

Avtal mellan Borås Konstmuseum 
och fastighetsägare/privat aktör

I avtalet bör följande framgå:

Varaktighet – hur länge fastighetsägare/

privat aktör upplåter sin vägg eller plats 

för konstverket.

Underhåll och drift – vem som bekostar 

underhåll och drift och under vilken 

tidsperiod.

Hantering av skador – hur skador som  

exempelvis klotter hanteras. Hur konst-

verket ska återställas och ansvar för detta.

Återställning av plats/vägg – vem som 

ansvarar för återställning av plats/vägg.

Upphovsrätt – inga ändringar får göras 

 på verket under avtalsperioden då det  

är konstnären som har upphovsrätt.  

Vid eventuell restaurering bör museet 

kontaktas av fastighetsägaren/ 

privata aktören. Avtal mellan Borås Konstmuseum och konstnär

I avtalet bör framgå:

Arvode och materialkostnader – nivå på arvode samt vem 

som bekostar material.

Material och färgtyp – tydlig angivelse förenklar under-

hållsarbete.

Varaktighet – om konstverket är temporärt eller planerat 

att visas under en längre tid.

Upphovsrätt – inga ändringar får göras på verket under 

avtalsperioden då det är konstnären som har upphovsrätt. 

Vid eventuell restaurering bör konstnären kontaktas av 

konservator eller organisatör.

Förvaltning och underhåll

Efter färdigställande av konstprojektet inleds processen 

att förvalta och underhålla konstverket. Ansvar för det-

ta regleras i de avtal som upprättats mellan parterna.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Konstnär: © Korallpionen & Rickman, Moder Jord, 2020 | Värmlandsgatan 22, Borås | Foto: Fredrik Åkerberg

Konstnär: © Tim Timmey, 2020 | Norrby, Borås 
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Öppen vägg  
– Magasinsgatan 8

Kulturförvaltningen driver 

och tillhandahåller en öppen 

vägg som är fri att måla på vid 

Magasins gatan 8. Här kan alla 

invånare uttrycka sig genom att 

måla och skapa offentligt.



Konstnär: © DALeast, 2022 | Högskolan i Borås | Foto: Katrin Bååth
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Samlingen är en central del av Borås Konstmuseums 

verksamhet och museet ansvarar för en konstsamling 

med drygt 5000 verk av främst svenska, men även 

internationella konstnärskap. Bland konstverken finns 

en stor spännvidd i tekniker och material med måleri, 

skulptur, teckning, grafik, foto, videokonst/rörlig bild 

och installationer. Samlingen har genom åren byggts 

upp genom inköp och donationer och utökas regel-

bundet med aktuella nyförvärv, med särskilt fokus på 

samtidskonst. En målsättning är att komplettera och 

bredda representationen i samlingen.

En stor del av museisamlingen förvaras i magasin, men 

hålls aktuell och levande genom att varierande konst-

verk regelbundet presenteras i olika tematiska utställ-

ningar. På detta sätt tillgängliggörs fler konstverk och 

konstnärskap för museets besökare och gör samlingen 

till en dynamisk del av verksamheten. Verk från sam-

lingen lånas frekvent ut till andra konstinstitutioner, 

där de introduceras i nya sammanhang.

Inköp av konst till samlingen

Konstsamlingen utökas kontinuerligt genom årliga in-

köp utifrån tilldelad budget. Konstmuseet strävar efter 

att bredda samlingen med samtida verk som speglar 

samhällets utveckling. Mångfald och genusperspektiv 

är viktiga aspekter för att främja en god representation. 

Inköp av konstverk ska främst göras av samtida yrkes-

verksamma konstnärer med konstnärlig högskoleex-

amen och/eller dokumenterade konstnärliga meriter. 

Konsten köps in i samband med museets utställningar, 

via gallerier och konsthallar eller genom direktinköp 

från konstnären.

Registrering

Alla konstverk i konstsamlingen registreras i en data-

bas. Här finns uppgifter om konstnär, verkets titel, 

4. Borås 
Konstmuseums 
samling

klassificering, storlek, förvärvsomständigheter, pris, 

försäkringsvärde, installations- och monterings-

anvisningar med mera. Samtliga verk dokumenteras 

med bild.

I databasen finns vidare information om utlån, verkets 

placering, kondition, genomförda eller rekommendera-

de konserveringsåtgärder samt eventuella avyttringar.

Delar av konstsamlingen finns tillgänglig och sökbar 

för allmänheten på internet genom Digitalt Museum.

Vård och underhåll av samlingen

Konstverken i konstsamlingen förvaras i magasin. 

Konstmuseets strävar efter att konstsamlingen ska 

vårdas och skötas på ett hållbart och säkert sätt för 

att bevara verken för framtiden. Av vikt är att utveckla 

magasin som är optimala avseende säkerhet, tem-

peratur, luftfuktighet, ljus och hantering. Lokaler ska 

särskilt avpassas för olika material och tekniker som 

använts i det konstnärliga utförandet.

Gåva, donation och deposition

Borås Konstmuseum tar emot gåva och donation om 

konstverket har relevans för samlingen, samt under 

förutsättning att det finns resurser att vårda och beva-

ra verket för framtiden. Vid bedömning läggs särskild 

vikt vid konstnärens och/eller konstverkets anknytning 

till museets samling och verksamhetens uppdrag.

Donationer ska vara villkorslösa, vilket innebär att 

kommunen har fri dispositionsrätt över konstver- 

ket. Konstmuseet accepterar endast i undantagsfall 

donationer som är förenade med villkor. Beslut om 

att ta emot större donation och deposition fattas av 

Kommunfullmäktige efter hantering av Borås Konst-

museum och Kulturnämnden. 

Konstpolicy för Borås Stad - Borås Konstmuseums samling

Konstnär: © Patricia Piccinini, Boot Flower, 2015 | Foto: Peter Hennessey

Konstnär: © Annika Elisabeth von Hausswolff, Oh Mother, What Have You Done? #018, 2019 | Foto: Moderna Museet, Stockholm



26 27

Borås Konstmuseum är restriktivt när det gäller att  

ta emot konstverk som endast deponeras, utan att 

ägandet överlåts till Borås Stad. Undantag kan göras i 

fall då konstnären och/eller konstverket anses vara av 

sådan betydelse för museet att verksamheten gynnas 

ur flera aspekter.

Slutgiltigt beslut om att ta emot donation och deposi-

tion fattas enligt delegationsordningen.

Gallring/avyttring 

För att säkerställa konstsamlingens vård och relevans 

kan gallring och avyttring ingå som en del i en ansvars-

full förvaltning. Med avyttring avses den process där 

ett objekt avförs från samlingen. Detta kan ske genom 

donation eller utbyte med annat museum, återläm-

ning till upphovsperson eller släkting, försäljning eller 

destruktion.

Efter bedömning av konservator kan ett konstverk  

behöva avyttras på grund av dåligt skick. Andra skäl  

för avyttring är om ett konstverk utgör risk för perso-

nal eller övriga verk, om ett verk är överrepresenterat, 

inte passar in i samlingens profil eller anses alltför 

resurskrävande.

Externa utlån 

Borås Konstmuseum lånar i regel ut konst till andra 

konstinstitutioner. En låneavgift per utlånat konstverk 

tas ut och kostnader för transport, försäkring, extra-

ordinära åtgärder och andra omkostnader betalas av 

inlånande part. Transporter ska genomföras av aukto-

riserad konsttransportör. 

Utlån dokumenteras med hjälp av konditionsrapporter 

och registreras i databas. Verken avsynas och doku-

menteras vid upp- och nedpackning.

Utplacering av konst i Borås Stad  
(depositionskonst)

Delar av stadens konstsamling kan lånas ut till olika 

kommunala förvaltningar och arbetsplatser. Här kan 

medarbetare och medborgare ta del av konsten. Utpla-

cering av konst sker företrädesvis i publika utrymmen 

Konstnär: © Anna Sjödahl, Vår i Hallonbergen, 1972

som korridorer och sammanträdesrum. Verksamheter 

för barn och unga samt vård och omsorg är prioriterade.

Placering av konst görs ofta i form av kollektioner med 

utvalda konstverk för att skapa en helhet i samspel 

med omgivande miljö. Urvalet görs i dialog med den 

aktuella verksamhetens personal. Ett depositionsavtal 

upprättas med Konstmuseet som revideras årligen. 

Verksamhetens chef har det övergripande ansvaret för 

den inlånade konsten samt utser ett konstombud som 

är museets kontaktperson och inventerar konsten. 

En administrativ kostnad per utlånat konstverk 

debiteras årligen. Endast behörig personal från Borås 

Konstmuseum ska hantera konsten, upphängning och 

transporter om inte annat är överenskommet. 

Skulle ett verk komma till skada eller försvinna ska 

museet informeras. Konstmuseet ska vidare kontaktas 

i god tid innan konsten önskas återlämnas.

Konstnär: © Salad Hilowle, Passion of Remembrance, 2020 | Foto: Hendrik Zeitler

Konstnär: © Carl Johan De Geer, Farfars lunch, 1994 | Foto: Martín Mejía Rugeles
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5. Särskilda 
frågor – 
offentlig konst

Avtalsfrågor

I arbetet med offentlig konst är det flera olika aktö-

rer involverade, varför det är viktigt att ha tydliga 

överenskommelser om vad som gäller. Ett avtal är en 

ömsesidigt bindande överenskommelse om utbyte av 

prestationer och är ofta bundet att gälla en viss tid. För 

att undvika tvist ska avtalet vara tydligt och innehålla 

alla överenskomna åtaganden.

I Borås finns mallar för olika typer av avtal såsom 

låneavtal samt avtal gällande skiss- och gestaltnings-

uppdrag. Avtalen har tydliga uppdragsbeskrivningar och 

innehåller allt som är överenskommet mellan parterna.

Upphovsrätt

Upphovsrätten skyddar konstnärers och skapande 

upphovsrättspersoners rättigheter att bestämma över 

sina verk. Upphovsrätten regleras i Upphovsrättslagen 

(1960:729).

Bildupphovsrätt är en upphovsrättsorganisation som 

företräder bildskapare över hela världen. Borås Konst-

museum har avtal med Bildupphovsrätt som möjliggör 

publicering av bilder i olika sammanhang. Ett särskilt 

avtal finns för att tillgängliggöra konstsamlingen digi-

talt. Bildanvändning inom samtliga kategorier redovi-

sas årligen till Bildupphovsrätt.

Vid byggnadsanknuten konst regleras upphovsrätten i 

avtal med respektive konstnär. Upphovsrätten ger upp-

hovspersonen rätt att förfoga över verkets offentliggö-

rande, exemplarframställning, bearbetning av verket 

samt visning för allmänheten.

Uppdragsgivaren får förfoga över skisser och annat ma-

terial om det behövs inför fullbordandet av konstnärliga 

gestaltningar. I övrigt äger konstnären såväl upphovs-

rätt som äganderätt till materialet. Borås Stad/Borås 

Konstmuseum har efter färdigställandet äganderätt till 

konstverket, men har inte rätt att göra ingrepp - ändra/

omskapa ett konstverk - utan konstnärens tillstånd, 

med hänvisning till upphovsrätten.

Borås Konstmuseum har rätt att utan kostnad fotogra-

fera materialet och använda foto i egna publikationer 

och på webbplats. Konstnärens namn ska alltid anges.

Försäkringsfrågor

Försäkringsfrågor kring offentlig konst och konstsam-

ling hanteras enligt regler och riktlinjer som gäller för 

Borås Stads försäkringsbolag.

Fadderverksamhet

Borås Stad har utvecklat ett fadderskap för stadens 

skulpturer. Medborgare, skolor eller verksamheter kan 

få i uppdrag att ansvara för en skulptur och rapportera 

till Konstmuseet om skador och annan åverkan.

Konstpolicy för Borås Stad - Särskilda frågor – offentlig konst

Produktion av muralmålning i Fristad. Konstnär: © Valeria Montti Colque, Lysande vandrare, 2021




